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令 和 ６ 年 度 小 笠 原 村 
 

 

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 予 算 
 

 

 

 

 



（別紙） 

令 和 ６ 年 度 小 笠 原 村 

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 予 算 

予 算 総 則 

 

 

 

令和６年度小笠原村国民健康保険特別会計予算は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の総額及び区分） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 369,527 千円 と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出

予算」による。 

 

 

令和６年３月１３日提出 

 

小笠原村長 渋 谷 正 昭 

 

 

 

  



第１表  歳入歳出予算
歳  入 （単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計

 1. 国 民 健 康 保 険 税 88,889

 1. 国 民 健 康 保 険 税 88,889

 2. 一 部 負 担 金 1

 1. 一 部 負 担 金 1

 3. 使 用 料 及 手 数 料 2

 1. 手 数 料 2

 6. 都 支 出 金 226,860

 1. 都 負 担 金 ・ 補 助 金 226,859

 2. 財 政 安 定 化 基 金 支 出 金 1

 8. 寄 附 金 1

 1. 寄 附 金 1

 9. 繰 入 金 53,766

 1. 一 般 会 計 繰 入 金 53,766

10. 繰 越 金 1

 1. 繰 越 金 1

11. 諸 収 入 7

 1. 延 滞 金 加 算 金 及 過 料 3

 3. 受 託 事 業 収 入 1

 4. 雑 入 3

369,527



歳  出 （単位：千円）

款 項 金 額

01. 総 務 費 11,890

01. 総 務 管 理 費 11,770

02. 徴 税 費 120

02. 保 険 給 付 費 204,972

01. 療 養 諸 費 176,237

02. 高 額 療 養 費 24,938

03. 移 送 費 50

04. 出 産 育 児 諸 費 3,502

05. 葬 祭 費 180

06. 結 核 ･精 神 医 療 給 付 費 65

03. 国民健康保険事業費納付金 143,374

01. 医 療 給 付 費 分 87,538

02. 後 期 高 齢 者 支 援 金 等 分 38,252

03. 介 護 納 付 金 分 17,584

04. 財 政 安 定 化 基 金 拠 出 金 1

01. 財 政 安 定 化 基 金 拠 出 金 1

05. 共 同 事 業 拠 出 金 1

01. 共 同 事 業 拠 出 金 1

06. 保 健 事 業 費 7,985

01. 特 定 健 康 診 査 等 事 業 費 7,880

02. 保 健 事 業 費 105

08. 諸 支 出 金 304

01. 償 還 金 及 還 付 金 303

02. 繰 出 金 1

09. 予 備 費 1,000

01. 予 備 費 1,000



款 項 金 額

歳 出 合 計 369,527
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歳入歳出予算総括表

第１　歳入歳出予算

（１）歳  入 （単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

 1.

 2.

 3.

 6.

 8.

 9.

10.

11.

国 民 健 康 保 険 税

一 部 負 担 金

使 用 料 及 手 数 料

都 支 出 金

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

88,889

1

2

226,860

1

53,766

1

7

369,527

94,746

1

2

212,727

1

34,995

1

7

342,480

△5,857

0

0

14,133

0

18,771

0

0

27,047歳 入 合 計



（２）歳  出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国都支出金

比 較本 年 度 前 年 度

本 年 度 の 財 源 内 訳

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 6.

 8.

 9.

総 務 費

保 険 給 付 費

国民健康保険事業

費納付金        

財政安定化基金拠

出金            

共同事業拠出金

保 健 事 業 費

諸 支 出 金

予 備 費

11,890

204,972

143,374

1

1

7,985

304

1,000

369,527

7,372

195,600

130,168

1

1

8,034

304

1,000

342,480

4,518

9,372

13,206

0

0

△49

0

0

27,047

201,238

23,163

1

2,458

226,860 0

10,641

3,500

38,337

300

1,000

53,778

1,249

234

81,874

1

5,527

4

88,889歳 出 合 計

一般財源



目

款

項

歳  入

本 年 度 前 年 度 比 較

 1.国民健康保険税 88,889 94,746 △5,857

  1.国民健康保険税 88,889 94,746 △5,857

   1.一般被保険者国民健康保険税 88,889 94,746 △5,857

 2.一部負担金 1 1 0

  1.一部負担金 1 1 0

   1.一般被保険者一部負担金 1 1 0

 3.使用料及手数料 2 2 0

  1.手数料 2 2 0

   1.総務手数料 2 2 0

 6.都支出金 226,860 212,727 14,133

  1.都負担金・補助金 226,859 212,726 14,133

   1.保険給付費等交付金 220,086 205,863 14,223

   2.都費補助金 6,773 6,863 △90

  2.財政安定化基金支出金 1 1 0

   1.財政安定化基金交付金 1 1 0

 8.寄附金 1 1 0

  1.寄附金 1 1 0

   1.寄附金 1 1 0

 9.繰入金 53,766 34,995 18,771



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 6.

 1.

 1.

 2.

 1.

 2.

 1.

 1.

 1.

医療給付費分現年課税分

後期高齢者支援金分現年課税分

介護納付金分現年課税分

医療給付費分滞納繰越分

後期高齢者支援金分滞納繰越分

介護納付金分滞納繰越分

現年度分

総務手数料

督促手数料

保険給付費等交付金(普通交付金)

保険給付費等交付金(特別交付金)

都費補助金

財政安定化基金交付金

一般寄附金

52,827

21,341

13,332

1,387

1

1

1

1

1

201,238

18,848

6,773

1

1

医療給付費分現年課税分                52,827

後期高齢者支援金分現年課税分          21,341

介護納付金分現年課税分                13,332

医療給付費分滞納繰越分                 1,387

科目存置　　　　　　　　　　               1

科目存置　　　　　　　                     1

科目存置                                   1

科目存置　                                 1

科目存置　                                 1

保険給付費等交付金(普通交付金)       201,238

保険者努力支援分                       4,121
特別調整交付金分（市町村向け）           636
都道府県繰入金（2号分）               14,091

都費補助金                             6,773

科目存置　　　　　　                       1

科目存置　                                 1



目

款

項 本 年 度 前 年 度 比 較

  1.一般会計繰入金 53,766 34,995 18,771

   1.一般会計繰入金 53,766 34,995 18,771

10.繰越金 1 1 0

  1.繰越金 1 1 0

   2.その他繰越金 1 1 0

11.諸収入 7 7 0

  1.延滞金加算金及過料 3 3 0

   1.一般被保険者延滞金 1 1 0

   3.一般被保険者加算金 1 1 0

   5.過料 1 1 0

  3.受託事業収入 1 1 0

   1.特定健康診査等受託料 1 1 0

  4.雑入 3 3 0

   1.一般被保険者第三者納付金 1 1 0

   3.一般被保険者返納金 1 1 0

   5.雑入 1 1 0

     歳     入     合     計 369,527 342,480 27,047



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

保険基盤安定繰入金

未就学児均等割保険料繰入金

出産育児一時金等繰入金

産前産後保険料繰入金

その他一般会計繰入金

その他繰越金

一般被保険者延滞金

一般被保険者加算金

過料

特定健康診査等受託料

一般被保険者第三者納付金

一般被保険者返納金

雑入

12,656

240

2,334

28

38,508

1

1

1

1

1

1

1

1

保険基盤安定繰入金                    12,656

未就学児均等割保険料繰入金               240

出産育児一時金等繰入金                 2,334

産前産後保険料繰入金                      28

その他一般会計繰入金                  38,508

科目存置　　                               1

科目存置　　　　　                         1

科目存置　　　　　                         1

科目存置                                   1

科目存置　　　　　　                       1

科目存置　　　　　　　　                   1

科目存置　　　　　                         1

科目存置                                   1



歳  出

国都支出金

本 年 度 比 較

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

11,890

11,770

11,424

59

160

105

22

120

120

204,972

176,237

174,856

1,087

7,372

7,269

6,932

59

160

96

22

103

103

195,600

166,981

165,166

1,513

4,518

4,501

4,492

0

0

9

0

17

17

9,372

9,256

9,690

△426

201,238

176,237

174,856

1,087

10,641

10,641

10,317

59

160

105

3,500

1,249

1,129

1,107

22

120

120

234

  1.総務費

   1.総務管理費

    1.一般管理費

    2.運営協議会費

    3.趣旨普及費

    4.連合会負担金

    5.運営負担金

   2.徴税費

    1.徴税費

  2.保険給付費

   1.療養諸費

    1.一般被保険者
      療養給付費

    3.一般被保険者
      療養費

 (他) その他一般会計繰入金      
                          10,317

 (他) その他一般会計繰入金    59

 (他) その他一般会計繰入金   160

 (他) その他一般会計繰入金   105

 (都) 保険給付費等交付金(普通交 
      付金)              174,856



（単位：千円）

区 分

 節  

金 額

説 明

 1.

 4.

 8.

10.

11.

12.

13.

 1.

 8.

10.

10.

18.

18.

10.

18.

18.

報酬                          

共済費                        

旅費                          

需用費                        

役務費                        

委託料                        

使用料及賃借料                

報酬                          

旅費                          

需用費                        

需用費                        

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

需用費                        

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

302

1

481

323

245

9,776

296

16

40

3

160

105

22

120

174,856

1,087

  1 国民健康保険事務費                11,424
    1 会計年度任用職員人件費        303     
    2 旅費                          481     
    3 事務用消耗品費                323     
    4 通信運搬費                    245     
    5 その他事務費                  847     
    6 国保システム経費            9,225     

  1 運営協議会費                          59
    1 運営協議会費                   59     

  1 趣旨普及費                           160
    1 趣旨普及費                    160     

  1 連合会負担金                         105
    1 連合会負担金                  105     

  1 運営負担金                            22
    1 運営負担金                     22     

  1 徴税費                               120
    1 徴税費                        120     

  1 一般被保険者療養給付費           174,856
    1 一般被保険者療養給付費    174,856     

  1 一般被保険者療養費                 1,087
    1 一般被保険者療養費          1,087     



国都支出金

本 年 度 比 較

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

294

24,938

24,936

1

1

50

50

3,502

3,500

2

180

180

65

65

302

25,378

25,376

1

1

50

50

2,942

2,940

2

180

180

69

69

△8

△440

△440

0

0

0

0

560

560

0

0

0

△4

△4

294

24,936

24,936

65

65

3,500

3,500

2

1

1

50

50

2

2

180

180

    5.審査支払手数
      料

   2.高額療養費

    1.一般被保険者
      高額療養費

    3.一般被保険者
      高額介護合算
      療養費

    5.高額療養・高
      額介護合算処
      理委託費

   3.移送費

    1.一般被保険者
      移送費

   4.出産育児諸費

    1.出産育児一時
      金

    2.支払手数料

   5.葬祭費

    1.葬祭費

   6.結核･精神医療
     給付費       

    1.結核･精神医
      療給付費

 (都) 保険給付費等交付金(普通交 
      付金)                1,087

 (都) 保険給付費等交付金(普通交 
      付金)                  294

 (都) 保険給付費等交付金(普通交 
      付金)               24,936

 (他) 出産育児一時金等繰入金    
                           2,334
 (他) その他一般会計繰入金 1,166



（単位：千円）

区 分

 節  

金 額

説 明

12.

18.

18.

12.

18.

18.

12.

18.

18.

委託料                        

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

委託料                        

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

委託料                        

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

294

24,936

1

1

50

3,500

2

180

65

  1 審査支払手数料                       294
    1 審査支払手数料                294     

  1 一般被保険者高額療養費            24,936
    1 一般被保険者高額療養費     24,936     

  1 一般被保険者高額介護合算療養費         1
    1 一般被保険者高額介護合算療養費  1     

  1 高額療養・高額介護合算処理委託費       1
    1 高額療養・高額介護合算処理委託費      
    　                                1     

  1 一般被保険者移送費                    50
    1 一般被保険者移送費             50     

  1 出産育児一時金                     3,500
    1 出産育児一時金              3,500     

  1 出産育児一時金支払手数料               2
    1 出産育児一時金支払手数料        2     

  1 葬祭費                               180
    1 葬祭費                        180     

  1 結核･精神医療給付費                   65
    1 結核･精神医療給付費            65     



国都支出金

本 年 度 比 較

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

143,374

87,538

87,538

38,252

38,252

17,584

17,584

1

1

1

1

1

130,168

78,403

78,403

34,877

34,877

16,888

16,888

1

1

1

1

1

13,206

9,135

9,135

3,375

3,375

696

696

0

0

0

0

0

23,163

23,163

23,163

1

1

1

38,337

38,337

38,337

81,874

26,038

26,038

38,252

38,252

17,584

17,584

1

1

  3.国民健康保険事
    業費納付金    

   1.医療給付費分

    1.一般被保険者
      医療給付費分

   2.後期高齢者支
     援金等分     

    1.一般被保険者
      後期高齢者支
      援金等分

   3.介護納付金分

    1.介護納付金分

  4.財政安定化基金
    拠出金        

   1.財政安定化基
     金拠出金     

    1.財政安定化基
      金拠出金

  5.共同事業拠出金

   1.共同事業拠出
     金           

 (都) 保険給付費等交付金(普通交 
      付金)                   65

 (都) 保険者努力支援分     2,404
 (都) 都道府県繰入金（2号分）   
                          14,014
 (都) 都費補助金           6,745
 (他) 保険基盤安定繰入金  12,656
 (他) 未就学児均等割保険料繰入金
                             240
 (他) 産前産後保険料繰入金    28
 (他) その他一般会計繰入金      
                          25,413

 (都) 財政安定化基金交付金     1



（単位：千円）

区 分

 節  

金 額

説 明

18.

18.

18.

18.

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

87,538

38,252

17,584

1

  1 一般被保険者医療給付費分          87,538
    1 一般被保険者医療給付費分   87,538     

  1 一般被保険者後期高齢者支援金等分  38,252
    1 一般被保険者後期高齢者支援金等分      
      　                         38,252     

  1 介護納付金分                      17,584
    1 介護納付金分               17,584     

  1 財政安定化基金拠出金                   1
    1 財政安定化基金拠出金            1     



国都支出金

本 年 度 比 較

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

1

7,985

7,880

7,880

105

105

304

303

300

1

1

1

1

1

1,000

1,000

1,000

1

8,034

7,929

7,929

105

105

304

303

300

1

1

1

1

1

1,000

1,000

1,000

0

△49

△49

△49

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2,458

2,353

2,353

105

105

300

300

300

1,000

1,000

1,000

1

5,527

5,527

5,527

4

3

1

1

1

1

1

    1.その他共同事
      業事務費拠出
      金

  6.保健事業費

   1.特定健康診査
     等事業費     

    1.特定健康診査
      等事業費

   2.保健事業費

    1.保健事業費

  8.諸支出金

   1.償還金及還付
     金           

    1.償還金及還付
      金

    2.国庫支出金返
      納金

    3.都支出金返納
      金

    4.支払基金支出
      金返納金

   2.繰出金

    1.一般会計繰出
      金

  9.予備費

   1.予備費

    1.予備費

 (都) 保険者努力支援分     1,717
 (都) 特別調整交付金分（市町村向
      け）                   636

 (都) 都道府県繰入金（2号分） 77
 (都) 都費補助金              28

 (他) その他一般会計繰入金   300



（単位：千円）

区 分

 節  

金 額

説 明

18.

10.

12.

18.

10.

22.

22.

22.

22.

27.

負担金補助及交付金            

需用費                        

委託料                        

負担金補助及交付金            

需用費                        

償還金利子及割引料            

償還金利子及割引料            

償還金利子及割引料            

償還金利子及割引料            

繰出金                        

1

100

7,703

77

105

300

1

1

1

1

  1 その他共同事業事務費拠出金             1
    1 その他共同事業事務費拠出金      1     

  1 特定健康診査等事業費               7,880
    1 特定健康診査等事業費        7,880     

  1 保健事業費                           105
    1 保健事業費                    105     

  1 償還金及還付金                       300
    1 償還金及還付金                300     

  1 国庫支出金返納金                       1
    1 国庫支出金返納金                1     

  1 都支出金返納金                         1
    1 都支出金返納金                  1     

  1 支払基金支出金返納金                   1
    1 支払基金支出金返納金            1     

  1 一般会計繰出金                         1
    1 一般会計繰出金                  1     

  1 予備費                             1,000
    1 予備費                      1,000     



国都支出金

本 年 度 比 較

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

歳 出 合 計   369,527 342,480 27,047 226,860 0 53,778 88,889

 (他) 現年度分                 1
 (他) 総務手数料               1
 (他) 督促手数料               1
 (他) 一般寄附金               1
 (他) その他一般会計繰入金   988
 (他) その他繰越金             1
 (他) 一般被保険者延滞金       1
 (他) 一般被保険者加算金       1
 (他) 過料                     1
 (他) 特定健康診査等受託料     1
 (他) 一般被保険者第三者納付金 1
 (他) 一般被保険者返納金       1
 (他) 雑入                     1



（単位：千円）

区 分

 節  

金 額

説 明



国民健康保険特別会計

１．　一　般　職　
（１）　総　括

ア　会計年度任用職員

比 較 0 0 0 0 0

0

0

0 0

前年度

本年度
職員手当等
の 内 訳

区 分 期 末 手 当 勤勉手当 合 計

292

比 較 0 11 0 0 11 0 11

1 303

前 年 度 1 291 0 291 1

職員手当等 計

本 年 度 1 302 0 302

（単位：千円）

区 分

職員数 給 与 費

共 済 費 合 計 備 考

（ 人 ） 報 酬 給 料

0

比 較 0 0 0 0 0 0

前年度 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0
職員手当等
の 内 訳

区 分 扶養手当
超過勤務
手 当

期末手当 勤勉手当 児 童 手 当 合 計

本年度

292

比 較 0 11 0 0 11 0 11

1 303

前 年 度 1 291 0 0 291 1

給 料 職員手当等 計

本 年 度 1 302 0 0 302

第2　給　与　費　明　細　書

（単位：千円）

区 分

職員数 給 与 費

共 済 費 合 計 備 考

（ 人 ） 報 酬
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